

P-778

Total Pages : 4

Roll No.

BCM-201/BC-06

Business Environments

व्यावसायिक पर्यावरण

Bachelor of Commerce (B.Com.)

2nd/1st Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is business environment? Describe various levels of business environment and explain how environment affect the business?

व्यावसायिक पर्यावरण क्या है? व्यावसायिक पर्यावरण के विभिन्न स्तरों का वर्णन कीजिए तथा व्याख्या कीजिए कि व्यवसाय को पर्यावरण किस प्रकार प्रभावित करता है?

2. What is monetary policy? Describe its objectives. What are the instruments of monetary policy in India?

मौद्रिक नीति क्या है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। भारत में मौद्रिक नीति के उपकरण कौन-कौन से हैं?

3. Define economic planning. Critically examine the achievements of the last five decades of the economic planning in India.

आर्थिक नियोजन को परिभाषित कीजिए। भारत में विगत पांच दशकों में आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Explain the following :
 - (a) Globalization.
 - (b) Privatization.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए।

(क) वैश्वीकरण

(ख) निजीकरण।

5. What do you mean by industrial sickness? Describe the main features of government policy in relation to industrial sickness.

औद्योगिक रूग्णता से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक रूग्णता के सम्बन्ध में सरकारी नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following :

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

1. Non-economic Environment of Business.

व्यवसाय का गैर-आर्थिक पर्यावरण।

2. Main Objectives of New Industrial Policy.
नई औद्योगिक नीति के मुख्य उद्देश्य।
 3. Reasons of Disequilibrium in the Balance of Payments.
भुगतान सन्तुलन में असाम्यता के कारण।
 4. Major Initiatives Taken by Government of India to Attract Foreign Direct Investment.
प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को आकर्षित करने हेतु भारत सरकार द्वारा की गई प्रमुख पहल।
 5. Effects of Inflation on Employment and Production.
मुद्रा स्फीति का रोजगार तथा उत्पादन पर प्रभाव।
 6. Fiscal Policy of India.
भारत की राजकोषीय नीति।
 7. Major Elements of New Economic Policy.
नई आर्थिक नीति के प्रमुख तत्व।
 8. Mechanism of Exchange Rate Determination.
विनिमय दर निर्धारण की क्रियाविधि।
-